10ª LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA ROMA DO SUL | RUA JULIO DE CASTILHOS, N° 895, CENTRO, CEP 95260-000
CNPJ 92.860.691/0001-11 | 054 3294-1005 | NOVAROMADOSUL.RS.LEG.BR | CAMARAVEREADORES@NOVAROMADOSUL.RS.GOV.BR

PEDIDO DE INDICAÇÃO Nº 09/2025

ASSUNTO:   Solicita a instalação de câmeras de monitoramento nos ônibus escolares do

município.

Senhor Presidente José L. Comin

Câmara de Vereadores

Nova Roma do Sul – RS

A Vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,

respeitosamente, indicar ao Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria

competente, que seja estudada a viabilidade de instalação de câmeras de monitoramento

nos ônibus escolares, sendo:

• Uma câmera interna, para registro do ambiente e segurança dos estudantes;

• E uma câmera frontal, voltada para a via, com o objetivo de registrar o trajeto e

oferecer maior segurança em relação a eventuais acidentes ou infrações.

A presente indicação tem como objetivo garantir maior segurança aos estudantes, bem

como aos motoristas, além de permitir o acompanhamento de situações que

eventualmente possam ocorrer durante os trajetos. Tal medida também contribui com a

transparência e a tranquilidade das famílias, que saberão que seus filhos estão sendo

transportados em um ambiente monitorado.

Por fim, ressalta-se que esta iniciativa já vem sendo adotada em diversos municípios com

ótimos resultados, tanto na prevenção de conflitos quanto na fiscalização do serviço

prestado.

  Nova Roma do Sul, dia 09 de abril de 2025.

____________________________

Vanessa De Bortoli Pouey

Vereadora/ Republicanos

		2025-04-09T13:41:01-0300